-36,005,205.56 -27,201,031.68 -41,358,974.02 -17,796,731.43

本次交易完成后，上市公司盈利状况得到改善，有利于上市公司持续、健康

发展。

14

根据中审众环出具的本次交易完成后公司备考合并财务报表之审阅报告（众

环审字（2016）010007 号和审计报告（众环审字（2016）010088 号），本次

发行前后公司主要财务指标比较如下：

项目

2016 年 6 月 30 日 2015 年 12 月 31 日

上市公司实现数 备考数 上市公司实现数 备考数

流动比率 2.04 1.80 2.26 2.06

速动比率 1.43 1.22 1.61 1.45

资产负债率 40.05 39.35 37.61 36.77

2016 年 1-6 月 2015 年

上市公司实现数 备考数 上市公司实现数 备考数

应收账款周转率 0.77 0.82 1.78 1.64

存货周转率 0.60 0.67 1.33 1.47

毛利率（%） 30.43 31.73 31.59 31.93

净利润率（%） -16.08 -10.54 -8.22 -4.18

基本每股收益（元）

()

-0.22 -0.16 -0.26 -0.11

注 1：备考数计算每股收益系根据归属于母公司所有者净利润除以本次交易完成后上市

公司股本总额(168,118,290 股，不考虑配套融资对股本总额的影响）计算得出。

本次交易完成前，上市公司的资产负债率处于较为合理的水平，财务风险较

低，流动比率、速动比率较高，偿债能力较强。虽然标的公司的流动比率、速动

比率等偿债能力指标略低于上市公司，但仍处于合理水平。因此本次交易完成后

上市公司仍将保持合理的资产负债率及较强的偿债能力和抗风险能力，本次交易

的完成不会对上市公司的偿债能力构成不利影响。

标的公司盈利能力较强，毛利率、净利润率等各项盈利能力指标较高，因此

本次交易完成后，上市公司的盈利能力得到改善。

四、董事、监事和高级管理人员持股变动情况

本次发行对象中，不包含本公司董事、监事和高级管理人员，因此，本次发

15

行未发生本公司董事、监事和高级管理人员持股数量变动的情况。

五、本次发行股份前后上市公司股权结构

本次发行前，上市公司总股本为 161,745,000 股。本次发行 6,373,290 股

股份用于购买资产，发行后总股本为 168,118,290 股。本次发行前后公司股权结

构变化如下表所示：

股东名称

本次交易前 本次交易后

持股数量（股） 持股比例（%） 持股数量（股） 持股比例（%）

武汉华中科技大产

业集团有限公司
32,924,765 20.36 32,924,765 19.58

张英 - - 2,485,584 1.48

文碧 - - 1,274,658 0.76

陈介平 - - 1,274,658 0.76

潘陆陆 - - 573,596 0.34

王忠才 - - 477,996 0.28

孔维龙 - - 286,798 0.17

其他股东 128,820,235 79.64 128,820,235 76.62

合计 161,745,000 100.00 168,118,290 100.00

本次交易完成后，公司控股股东及实际控制人均未发生变化，武汉华中科技

大产业集团有限公司仍为公司的控股股东，华中科技大学仍为公司的实际控制

人。

本次发行股份购买资产完成后，公司总股本为 168,118,290 股。新增股份登

记到账后，公司前 10 大股东持股情况如下所示：

序号 股东名称 持股数量（股） 持股比例（%）

1 武汉华中科技大产业集团有限公司 32,924,765 19.58

2 北京瑞富时代投资有限公司 6,275,728 3.73

3 中国工商银行－南方绩优成长股票型证券投资 4,001,423 2.38

16

基金

4 陈吉红 3,100,500 1.84

5 张英 2,485,584 1.48

6 朱志红 2,140,500 1.27

7
中国农业银行股份有限公司－交银施罗德先进

制造混合型证券投资基金
2,134,426 1.27

8
中国银行－南方高增长股票型开放式证券投资

基金
2,100,000 1.25

9
中国银行股份有限公司－南方产业活力股票型

证券投资基金
1,832,140 1.09

10
云南国际信托有限公司－云瑞尊享集合资金信

托计划
1,750,300 1.04

17

第二节 本次交易实施情况

一、本次重组的实施过程

（一）本次交易已经获得的授权与批准

1、华中数控的批准和授权

2015 年 9 月 1 日，华中数控召开第九届董事会 2015 年度第四次临时会议，

审议通过了《关于公司发行股份及支付现金购买资产方案的议案》、《关于公司进

行配套融资的议案》、《关于审议<武汉华中数控股份有限公司发行股份及支付现

金购买资产并募集配套资金预案>及其摘要的议案》等本次重组相关议案。独立

董事发表了独立意见，同意华中数控依照经审议的重组方案实施本次重组。

2016 年 2 月 26 日，华中数控召开第九届董事会 2016 年度第一次临时会议，

审议通过了《关于公司发行股份及支付现金购买资产方案的议案》、《关于审议<

武汉华中数控股份有限公司发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金报告

书（草案）>及其摘要的议案》等本次重组相关议案。独立董事发表了独立意见，

同意华中数控依照经审议的重组方案实施本次重组。

2016 年 4 月 29 日，公司召开 2016 年度第一次临时股东大会会议，审议通

过了《关于公司发行股份及支付现金购买资产方案的议案》、《关于审议<武汉华

中数控股份有限公司发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金报告书（草

案）>及其摘要的议案》等本次重组相关议案。

2016 年 5 月 18 日，华中数控召开第九届董事会 2016 年度第二次临时会议，